C A P U T III.

EXPOSITUR QUOMODO JESUS SUI DEFENDENDI
CAUSA IMPUGNAVERIT ADVERSARIOS.

In consideranda ratione, qua JESUS divinam suam legationem vindicaverit, maximi momenti est expondere modum, quo ipse adversarios suos impugnaverit, quia partem JESU defensionis non mediocrem efficit. Etsi veri demonstratio in se continet erroris refutationem, JESUS in auctoritate sua demonstranda atque argumentis probanda non constituit, sed data opera Judaeorum errores impugnavit et refutavit. Quo magis adversarios ad se traheret iisque suae dignitatis evidentiam ostenderet, eorum errores impugnavit, criminationes, quibus in ipsum usi erant profligavit, iis opiniones praejudicatas ademit, eosque odii, quo in ipsum ferebantur, convicit perversitatis ac malitia. Ita fundamentis, quibus Judaeorum incredulitas et offensa nitebantur, evertendis, JESUS nihil reliqui fecit, ut viam ad credendum adversariis sterneret et sua divina veritate eos imbueret.

JESUS impugnavit perversas, quas de Dei operibus atque natura nec non de Messia fovebant Judaei, notiones, quibus ducebantur ut CHRISTUM repudiarent et persequerentur.

Huius exemplum reperimus, V:17. Sabbathi die aegroto cuidam valetudinem reddiderat JESUS eumque sublato lecto ambulare jussérat. Quo facto eum et ipse Judaicam sabbathi observationem violasset et sanato viro sacrosancti diei violati auctor extitisset, Judaei eum odio habuerunt atque criminationibus petierunt. Ille defendit suam agendi rationem adversariis reponens: ὁ πατήρ μου ζωεὶς ἡρι ἐργάζεται καὶ γέρων ἐργάζεται. — Judaei scilicet in sabbatho observando se ad Dei exemplum conformabant secundum ea, quae 1 Mos. II:1—3 tradita sunt. Qua narratione inepte intellecta statuerunt, Deum illo die ab omni opere vacasse, et huic interpretationi anxiam suam diei sabbathici observationem superstruxerunt. Quo circa magna ira invehabantur in JESUM, qui illud sanctissimum praeceptum se parum curare ostenderat. JESUS vero adversariorum errorem impugnat iisque irae causam adimit, veram Dei notionem falsae illorum opponens: provocat ad continuam Dei efficacitatem, perspicuam illam in mundo conservando et gubernando, quam nemo Judaeorum salva pietate negare potuit. Quodsi adversarii in sabbatho colendo Dei exemplo obsequerentur, ipse ad hanc continuam Dei efficacitatem eo meliore jure, ut normaliter, vitam dirigere poterat, qui peculiaris cum Deo conjunctionis conscientius sibi esset et Deum patrem suum vocaret.

Alium de Dei natura errorem, in quo versabantur Judaci, impugnavit X:34—36. Judaei Dei unitatem et transcendentiam quae dicitur, ita urserunt, ut Deum et hominem sibi invicem prorsus oppositos esse opinarentur. Itaque non informare potuerunt Deum cum homine suam majestatem participare et homini praedicatum *Dei vel Dei filii* competere. Ubi JESUS suam cum Deo unitatem praedicaverat, atque ratione habita muneris, quod Deus ipsi imposuit, divinam gloriam sibi adscripserat s. 30, id dictum magna invidia consecuta est. Namque Deum proprium suum patrem nuncupasse visus est hostibus, quare eum blasphemiae reum habuerunt lapidibusque obruere voluerunt. JESUS adversariorum errorem, qui iis commotionis fundamento fuit, refutavit et probavit hominis divinae dignitatis communionem consentancam esse sacris veteris Foederis scripturis. Cum hae scripturae iis gauderent auctoritate normativa in dignoscendo quid verum et licitum esset, non poterant ipsum blasphemiae accusare. Scripturae enim docent Deum et hominem non distare ratione absoluta et opposita, nuncupant homines, et eos injustos, θεοὺς, quod e Dei auctoritate magistratum gererent; quo meliore jure ipse, quem Deus sibi consecravit, sibi privum ac proprium dicavit, provincia Messiae ipsi demandata et in mundum misit, *vīcū θεοῦ* se dicere potest.

Falsam de Messia opinionem, quae a fide Judaeos impediebat, impugnavit VII:25—28. Non nulli ex Hierosolymitanis, gravissimis, quibus JESUS causam suam dixerat, verbis et dubia, qua magistratus cum illo agebant, ratione permoti, incli-

nabant ad fidem CHRISTO habendam. Quam pro-
pensionem pepulit recordatio opinionis de Messia
vulgatae, secundum quam hoc Messianae dignitatis
esset indicium, quod nemo eius originem, familiam
et parentes noverit; quo indicio quum JESUS carere
videretur, ei, ut exspectato Messiae, nomen dare
recausarunt et in obstinatione perseverarunt. JESUS
illorum praejudicium refutavit iisque dixit sect. 28:
et me nostis et nostis unde sim, et tamen non a
me ipso, propria auctoritate veni, sed qui me
misit, verus est i. e. vere mittit, missus sum ab
illo, qui solus in rebus divinis legati provinciam
demandare potest; quem vos non nostis. Itaque
Judaeis concessit eos humanam ipsius personam
atque originem nosse, sed simul affirmavit humana
hae origine divinam suam legationem quae ageba-
tur, haud excludi. Ipse gaudet divina legatione et
in ea adest, quam Judaci requisiverunt quaque
JESUM carere opinati, repudiarunt, peculiaris origo,
sed cam cognoscere non possunt, quia divinis re-
bus intelligendis impares sint.

JESUS adversariis ademit praejudicatas de Ju-
daica natione opiniones, quae impediebat quoni-
mus ipsum fide amplecterentur.

Sic Judaeis spem salutis, quam in MOSE positam
habebant, extorsit V : 45—47. In proxime praec-
cedentibus JESUS provinciam suam exposuerat, ar-
gumentis firmaverat, et Judaeos, qui illam credere
non potuerunt, reprehenderat; ex iis autem, quac
reprobaverat, non efficere debebant Judaei CHRI-
STUM ipsos apud Deum accusaturum esse, quod eum
Dei legatum repudiarent: Nolite putare me vos ad

Patrem delaturum esset. Non accusabit, alius eos jam accusat, MOSES ille, in quo fiduciam reposuerunt. MOSES quem tanto ardore colebant, cuius legem tam ardenter propugnabant, idem Judaeos accusat, quod ipsi dicto obedientes non sint. Nam MOSI credere recusabant, illius testimonium facto rejiciebant: ille de JESU, quippe Messia, potissimum scripserat atque Israëlitas ei obedire jusserset. Quicunque CHRISTO fidem denegat, MOSEM repudiat et ab hoc convincitur ineruditatis. Quod quum ita esset, JESUS frustra exspectaret adversarios ipsi fidem habituros esse: si MOSIS, cuius auctoritatem tanti faciebant, scriptis non crederent, quo modo ipsius, cuius legationem tam acriter obtrectabant, verbis crederent.

Vanam libertatis opinionem impugnavit VIII:34-36. Quae dixerat JESUS de verbi sui virtute, quippe quod per veritatem Judaeis communicaturum sit libertatem, adversariorum animum offendecunt; cogitaverunt JESUM libertate promissa injuriam ipsis obtulisse: semen ABRAHAMI sunt neque cuiquam umquam servierunt, numquam mancipiorum sorte usi sunt, semper sua jura ac privilegia servarunt, idecirco non sunt servi, non desiderant libertatem, neque CHRISTI dono egent. Quibus hic, a libertatis jactantia refutanda incipiens, respondit suam libertatem esse aliam, quam qua Judaei gloriantur: ἀμὴν ἀμὴν λέγω ὑμῖν ὅτι πᾶς ὁ ποιῶν τὴν ἀμαρτίαν, δοῦλος ἐστι τῆς ἀμαρτίας, quicunque peccatum perpetrat, in peccando versatur, servus peccati est, foedissimae servituti deditus est atque indiget libertate. Quare Judaeos irasci non oportet,

quod iis libertatem suam JESUS obtulerit, nam illa libertate carent. Quantopere illorum interesset hac libertate frui JESUS sect. 35 imagine quadam expressit: servus non manet in aeternum in domo, e domo expelletur, quia ad familiam non pertinet; filius, qua hrcos, semper suo jure in domo patris manet. Adversarii, quippe peccati servituti obstricti, tandem privabuntur consortio regni coelestis, hocce consortio nemo gaudet nisi liber Dei filius. Quam ob causam CHRISTI donum haud contempnendum esset Judaeis, nam, uti jam antea dixerat, non poterant regni divini socii fieri, nisi ipse, filius Dei unigenitus, eos vera libertate donaverit et Dei filios creaverit.

JESUS demonstravit Judacos non ABRAHAMI neque Dei, sed diaboli esse filios VIII:37—46. Judaei ob originem suam Abrahamiticam societatem regni divini sibi vindicabant; haec origine freti ea quae JESUS postulaverat ut salutem Messianam consequentur, rejecerant: sumus semen ABRAHAMI, cui laetissima despondit Deus, cui ethnici aliquando obtemperaturi sint. JESUS iis concedit s. 37 originem ex ABRAHAMO, sed quod ad carnem, non quod ad animi habitum attinet: scio vos semen ABRAHAMI esse, sed quaeritis me interficere, quo demonstratis vos a patris vestigiis deflexisse atque ab illius animo degeneratos esse. Hoc malitiosum propositum JESUS repetiit ex eo, quod verbum suum, illorum animis repugnans, in illorum praecordia non penetraret. Cur ipsius verbo amplectendo impares sint s. 38 explicavit; causa sita est in patrum, a quibus originem dueunt, diversitate: ego quae co-

ram patre meo vidi, loquor, et vos, quae coram patre vestro vidistis, facitis. Quae quum JESUS locutus erat, adversarii, animadverentes eum ortum ipsorum Abrahamicum in disceptationem vocare, ipsisque originem odiosam adscribere, iterum affirmarunt ABRAHAMUM suum esse patrem. Tum JESUS eius, quod contenderunt, falsitatem aperte enuntiavit s. 39 et 40: si filii ABRAHAMI essetis, ABRAHAMI opera faceretis, nam filii boni ingenii opera patris sectentur atque imitentur necesse est. Vos autem proditis animum et perpetratis opera, quae ABRAHAMO prorsus repugnant; vos non delectamini rebus divinis, sed sanguine et mendacio, nam nunc me quaeritis occidere, hominem, qui vobis veritatem locutus sum, quam a Deo audivi. Tale quid ABRAHAMUS non fecit, neque cum illius ingenio conciliari potest. Itaque quae perpetratis opera, non sunt ABRAHAMI, sed patris vestri. Quemnam loco ABRAHAMI patrem JESUS ipsis adscribere vellet, Judaeos adhuc fugit; ubi vero Deum patrem suum notasset, adversarii suspicati sunt sc a JESU haberi filios Dei adulterinos, sectatores idolatriacae. Quam turpissimam de sua generatione suspicionem ut removerent responderunt: nos ex adulterio non sumus nati, unum patrem habemus et quidem Deum. Nunc JESUS evidenter docet et demonstrat sect. 42—46 quinam esset pater illorum habendus. Deus non est pater vester; si esset, me non amare non possetis, namque ego e Deo originem duco. Quicunque ergo e Deo est, divinarum rerum amore atque intelligentia praeditus est, ille Deum in me esse agnoscit,

divinam meam originem fide amplectitur, me toto pectore excipit meaque verba, ut Dei verba, amplectitur. Quare sermonem meum non percipitis? Quia non potestis audire meum verbum, quod vestris praejudiciis atque pravis desideriis plane adversatur; vos enim ex patro diabolo estis et cupiditates patris vestri perficere vultis. Haec origo et hae, quibus agitamini, cupiditates oculos vestros obcoccarunt auresque ad veritatis vocem obduxerunt. Cum diaboli characterem constituant studium caedis et odium veritatis, vos, iisdem incumbentes, diaboli imaginem refertis et diaboli filios vos esse profitemini. Nam propterea quod ego veritatem nuntiam mihi credere recusatis. Ipsum veritatem loqui nemo adversariorum cum quadam aequi umbra inficias ire potuit; cui quum fidem denegarent, indicant se non e Deo, sed e diabolo esse. Alteram, quae Judaeis inerat, originis diabolicae notam jam sect. 40 adversariis objectaverat JESUS. Profecto si quid aliud, haec JESU disputatio apposita fuisset ad frangendam fiduciam, quam in suo genere collocabant Jndaci, illosque verae originis consciens reddendos.

Criminationes, quibus Judaci utebantur, JESUS profligavit et in adversarios retorsit.

Demonstravit criminacionem sabbathi violati inanem esse Judaeis, qui idem sabbathi praecepsit violabant, idque ob rem minoris momenti VII: 21—23. Judaeis, in hostili erga JESUM animo persistentibus, hic ad sanationem, quae sabbatho perpetrata hostilitatis ultima causa fuit, recurrit atque hoc factum iterum defendit, quo adversariis

odii falsitatem aperiret. Unum opus feci et omnes miramini propterea, indignamini hoc factum. Verum illam sabbathi violationem sine justa causa aegre fertis, vestram agendi normam hac in re secutus sum. MOSES vobis praescripsit circumcisionem — non quod illa e MOSE sit, sed e patribus originem dicit; hoc enuntiato cavetur ne quis huius moris originem e MOSE repetcret — et huic legi convenienter circumciditis hominem sabbathi die. Jam si circumcisionem accipit homo sabbatho, ne MOSIS praeceptum de circumcisione tolleretur, quo jure mihi succenseris, quod sabbatho totum hominem sanavi. JESUS e minori ad maius concludit: si Judaei sabbathi legem violarent circumcisionis causa, quae unum solummodo spectat membrum, nullo modo ipsi dare poterunt criminis, quod legem migrasset, peracto opere, quo totum hominem in valetudinem restituit.

Refutavit objectionem, quam contra ipsum, de se testantem, protulerant Judaei, VIII : 17 et 18. Quae JESUS sect. 12 de se praedieaverat, Pharisaei in dubium vocarant, quia pugnabant cum consuetudine coram omnibus recepta. Postquam suum de se testandi jus defenderat JESUS, ad refragantium ingenia descendens exposuit, sua dicta cum legis Mosaicae praecripto congruere. Vestra lex duorum hominum testimonium requirit, ut aliquid pro certo habeatur. Huic postulato meum testimonium satisficit, nam ego e divinae meae legationis conscientia testor in mea causa, et testatur de me Pater, qui me misit. Itaque testimonium, quod JESUS de se edidit quodque veritati probandae sufficeret, con-

firmabatur testimonio, quod Deus in ipsius verbis atque operibus edidit, neque erat adversariis quod JESU dignitatem addubitarent.

Adversariorum convicia revicit JESUS VIII : 49 et 50. Ubi gravissima oratione Judacos malitiac convicerat, illi calumniando tantum et conviciando respondere potuerant: nonne pulchre dicimus te esse samaritanum, apostatam, et daemonium habere. Quibus JESUS reposuit: ego daemonium non habeo, sed honoro Patrem meum, Dei honorem promovere studeo, eius verbo nunciando eiusque nomine patefaciendo; et vos me injuria afficitis propterea, quod sane magis est eius qui daemonium habet. Adversarios autem non reprobavit, ut suum honorem quaereret, haec non dixit sui causa, nam ipsius honorem Deus vindicat et iudicat. — Pariter sect. 54 et 55 suum honorem Deo acceptum retrulit, quum Judaei eum superbiloquentiae accusarent. Quam criminacionem refellens: si ipso, inquit, mihi honorem facio, honor meus nullus est. Sed honor meus non mundanus est, verum a Deo proficiscitur: Pater meus est, qui me honore ornat, qui mihi eam concessit efficacitatem, qua omnes, quotquot verbum meum servaverint, a morte eripere valeo, idem Deus, quem Deum nostrum nuncupatis. Sed non reapse, nomine tantum, Deus vester est; non novistis neque amatis eum, alioqui ad illius manifestationem non maneretis surdi.

Tandem JESUS adversarios reddidit conscios incredulitatis, huiusque rei malitiam demonstravit atque causas revelavit.

Commemoraverat cap. V : 36 et 37 testimonia,

quae de ipso Deus mediata ratione in operibus edidit et immediata ratione in sacris scripturis ediderat. Nunc adversariis objectavit illos hisce testimoniis intelligendis impares esse: οὗτε φωνὴν αὐτοῦ ἀκηκόατε πάποτε, οὗτε εἶδος αὐτοῦ ἔωράκατε· καὶ τὸν λόγον αὐτοῦ οὐκ ἔχετε μένοντα ἐν ὑμῖν ὅτι κ. τ. λ. Priore horum verborum membro JESUS spectavit testimonium Dei mediatum in suis verbis operibusque, ad quod sect. 36 provocaverat; namque in ipso Patris φωνῇ auditur et εἶδος conspicitur, quia verba Dei loquitur et divinam imaginem vita sua exprimit; sed ad hanc Dei manifestationem observandam Judaeis oculos auresque deesse declaravit. Altero membro respexit ad testimonium quod Deus in sacris scripturis edidit, de hoc Dei verbo JESUS exprobravit Judaeis, quod illud non haberent manens in cordibus; hoc verbum non habuerunt animis receptum, sibi non adseiverunt in succum et sanguinem, ut salutarem suam virtutem exsereret. Eo enim, quod Dei legato fidem denegarent, prodiderunt Judaei, se divinis hisce testimoniis agnoscendis impares esse. Etiam sectt. 39 et 40 JESUS in scripturae testimonio substituit et aperuit quam inepte et absurde adversarii versarentur in libris sacris perscrutandis: scripturae vobis praecipiunt, ut mihi, vitae fonti, nomen detis, sed scripturas investigatis neque ad me venire vultis, ut habeatis vitam illam exspectatam.

Huius perversae voluntatis quis fons sit detegit sect. 41—44. Honorem ab hominibus, qui e hominum peccatorum communione comparatur, non sumo, sed cognovi vos Dei amorem ($\tauὴν ἀγάπην$)

τοῦ θεοῦ) non habere in cordibus vestris. Huius amoris defectus est causa incredulitatis atque hostilitatis Judaeorum; amor enim Dei principium est, quo vera et sancta expetimus Deoque probari studemus; ubi hic amor desideratur, res divinae cum contemtu et odio excipiuntur, ea tantum aestimantur quae humilia atque abjecta sunt, ea tantum sectantur quae nobis hominum applausum conciliant. Quo Dei amore cum Judaci destituti essent, non delectati sunt iis, quae sancta et justa sunt, non quaesiverunt honorem, qui a solo Deo est, neque fide amplecti potuerunt CHRISTUM, qui, in nomine Patris sui veniens, non nisi divina loquutus est et promovere studuit. E contrario quaesiverunt honorem a se invicem, honorem, qui ab hominibus est, eique ad stipulari debuerunt, qui, propria sua auctoritate procedens, vitiosis illorum studiis conniveret atque vanas pravasque cupiditates illorum expleret sui causa. — Hanc, quae JESUM inter et adversarios obtinuit, ingenii repugnantiam etiam ut incredulitatis causam attulit JESUS VIII : 23. Judaei sunt *ἐν τῷ πλάνῳ*, *ἐκ τοῦ κόσμου τούτου*, oriuntur ex mundo, qui peccato a Deo alienatus est et ex huius mundi principiis vitam agunt. Rebus terrestribus totum animum applicant, quo fit ut illorum animus ab regni divini bonis abhorreat et CHRISTUM respuat, qui *ἐν τῷ ἀνώ, σὺν ἐκ τοῦ κόσμου τούτου* est et vitam suam dirigit ad normam plane contrariam, ad divinam voluntatem. Dispar haec consiliorum, quibus feruntur, et finium, quos spectant, origo obstat omni JESU atque adversariorum consociationi. — Eandem

animi atque consiliorum diversitatem JESUS VIII : 38 et 47 notavit, aliis quidem verbis, nam pertinaci Judacorum contradictione concitatus eo processit, ut obstinationem e diabolica illorum origine repeteret. Utrique patrem imitantur, sed non eundem: JESUS Dei honorem propagat, Judaei diaboli (sect. 38). Qui e Deo est, cui inest sensus divinarum rerum, in quo melioris naturae vox haud obmutescit, ille Dei verba, quae JESUS loquitur, accipit; propterea vos non auditis, quod careatis omnium Deo cohaerentia, quippe filii diaboli (sect. 47).

Praeter hanc incredulitatis causam, quae in depravata animi conditione cernitur, JESUS indicavit aliam, quae e mentis vitio oritur. Huius mentionem fecit VII : 28. JESUS non sua auctoritate venit, sed illius, quem adversarii non noverunt; VIII : 54 Judaei non noverunt Deum, qui JESUM honore afficit, licet eundem suum Deum dictarent. Cuius Dei rerumque divinarum recta notitia quum Judaei destituti essent, divinam in CHRISTO manifestationem nullo modo animalvertere potuerunt. — Haec autem intellectus vitiositas, quae Judaeis ne crederent impedimento fuit, e voluntatis corruptela, de qua egimus, sponte profluit. Is tantummodo, qui mundus corde, amore Dei imbutus, divinae voluntatis faciendae studiosus est, Deum videre, divina callere atque dijudicare potest; qui autem coeco sui amore fertur et carnis servituti obtemperat, rei divinae intelligentiam amittit Deique patefactionibus internoscendis impar est, namque judicium facit secundum speciem, secundum carnem judicat, divinas res exigit

ad rationem carnis, h. c. ad rationem divinac veritati contrariam atque infensam, prouti JESUS VII:24 et VIII:15 adversariis exprobravit. Igitur ut Deum noverimus eiusque veritatem intelligamus, ad eius voluntatem animum intendamus necesse est; huiusce studii expertes esse adversarios JESUS deliberato consilio significavit VII:19. MOSES enim iis dedit legem, quae Dei voluntatem continet atque patefacit, et hanc legem nemo eorum observat; namque e perditissimo, quod erga JESUM inierunt, consilio constat, illos divinae legi haud studere, sed adversari. Tali malitia polluti non potuerunt divina agnoscere atque amplecti. — Cum dictis, quibus JESUS adversariorum incredulitatem repetiit ex eo, quod Deum ignorarent, haud pugnare censendus est locus, qui reperitur VIII:19. Hic respondit Phariseis, se Deum ut CHRISTI patrem nescire factentibus: *neque me novistis neque patrem meum; si me novissetis et patrem meum novissetis.* His verbis JESUS significavit Dei notitiam e fide sibi habita oriri Judaeorumque ineredulitatem esse causam, qua, quominus Deum novissent, impedirentur. Sed ea Dei notitia, quam VIII:19 incredulitatis sequelam dixit, JESUS spectavit claram et perfectam Dei notitiam, quam divinae veritatis consoritum fidelibus parit (Matth. XI:27), altera notitia quam incredulitatis fundamentum proposuit, cogitavit animum bene dispositum ad divina agnoscenda.

Ad scriptoris nostrae calcem quum advecti sumus, haud abs re videtur omnia, quae contulimus,

uno verbo complecti. Quae JOHANNES nobis prodidit de CHRISTO, divinam suam legationem vindicante, non tantum luce clarius nos docent, pro quo haberi voluerit et a nobis sit habendus, verum etiam egregie conducunt ad Servatoris in dicendo praestantiam cognoscendam. Ex illius evangelio enim compertum habemus, CHRISTUM tanta in adversariis docendis, convincendis, impugnandis, sapientia et scientia usum esse talemque se dignitatis suae vindicem praestitisse, quo perfectiorem ne cogitatione quidem assequi possimus. Ut in perfecta religione patefacienda, ita etiam in illa defendenda, exemplum, quod cognoscatur et suspiciatur dignissimum, sectatoribus suis JESUS reliquit. Illius vestigiis insistentes apologetae religionis christiana regiam viam sequuntur, nec sine magno rerum saecularum detimento hoc CHRISTI exemplum negligitur et saepissime neglectum fuit. Ceterum quod tam eximia CHRISTI virtus laetiori caruerit successu, Judaeorum obstinatio in causa fuit, non defensionis vitium: adversarii enim CHRISTI verum videre noluerunt et tenebras praetulerunt luci.

QUAESTIONES.

I.

Divinam JESUS sibi tribuit auctoritatem.

II.

Ratio, qua suam auctoritatem comprobavit ac vindicavit, multis nominibus est landanda.

III.

Divinam suam legationem cum aliis probavit argumentis, tum miraculis a se editis.

IV.

Non ex animi sui sententia, sed accommodate ad Iudeorum opinionem, Johannis Baptiste testimonium in re sua vindicanda praetermisit, Joh. V:34.

V.

Nullo usus est argumento, quod rectae rationi esset contrarium.

VI.

Quae JOHANNES cap. XX:30 et 31 commemo-
ravit *σημεῖα*, non interpretanda sunt de solis re-

1910820
A 185245

— 56 —

surrectionis documentis, sed de omnibus, quae JESUS perpetravit, miraculis.

VII.

Quae Joh. VII:53—VIII:11, de adultera a Christo non damnata narrantur, pro interpolatis sunt habenda.

VIII.

JACOBUS in sua epistola (cap. II) non obloquitur PAULO, neque inferiori de doctrina salutari opinioni se addictum fuisse prodit.

IX.

Qui peccatorum remissorum conscientiam superstruunt animi vitaeque puritati et justificationem eandem atque sanctificationem esse contendunt, eximio ad beate vivendum momento privant religionem.

X.

Qui miraculum fieri posse negat, Christum, hominem ἀναμάρτυτον, existere potuisse neget necesse est.

XI.

Nemo nisi Deus precibus est adeundus.

XII.

Christianorum ut vitia e suggesto sacro sunt reprehendenda, ita et virtutes laudandae. Quod qui negligit, morosus videtur censor, increpando parum profuturus.